



zmienił w solidarność, a kiedy dziś dla pokonania wroga wyparł się uczucia niechęci dla przeciwników politycznych, i dąży do tego, aby w zwartym szeregu wystąpić razem w obronie spraw swego kraju. Ta jednomyślność i zgoda porwują za sobą wszystko i wszystkich, a co rzecz naturalna, z każdą chwilą zwiększa siły francuskie, i coraz pewniejszą przygotowuje klęskę dotąd zwyciężkiemu Bismarkowi.

Niebezpieczeństwo kraju zależy stronictwa, i jeden powstał obóz narodowy, groźny dla nieprzyjaciół, bo pełen wysokiej miłości kraju.

Dziś ultra-arkadyjski, osławiony mamelek cesarski, a reprezentant najwstępniejszego odcienia konserwatystów, jednojęzy się w miłości dla kraju, a niechęci dla wrogów, z reprezentantami odcienia biegunowej sprzeczności, bo oto gdy p. Granier de Cassagnac w Paryżu kierownikowi Francji odzywa się w słowach: „Wesześnie lub później trzeba iść tam (do Prus), idźmy więc natychmiast. — Francja nie ma zwyczaju żyć wśród ciągłych wyzywań, — to jednocześnie republikanin Bastide woła: „Z Prusami walczyłbym jak szalony, chociażby mi dawali republikę,“ a Wiktor Hugo: „Na was, Prusaków, nawet Wanda ostrzyłyby miecz o pomnik pod Waterloo.“

Roznamiętnienie w ludzi wzbiera się i potęguje bezustannie, entuzjazm dobiega do granic kulminacyjnych, a cesarz nie zagraża prawdą, ale przeciwnie potęguje go, bo wojna dziś dla niego jest rzeczą pożądaną, wojna z Prusakami będzie tak popularną, iż zdoła dynastji jego wzmożnić kursację się fundamenta. — We Francji rząd powiedziec można pusuje zapał i chwytą sposobność wojny, a co w stronictwie opozycyjnem sprawdza podejrzenie i jest powodem, że lewica zamierza przeszkadzać rządowi w wystąpieniach jego, a zapewne przy wniesieniu żądania o pożyczkę 50 milionów na nadzwyczajne przygotowania wojny, będzie głować przeciwko rządowi.

Dzienniki również opozycyjne występują przeciwko usiłowaniom rządu według nich wymierzonym rozmyślnie ku zawikłaniu sprawy przedstawiając, iż powód wniesienia na tron papulu pruskiego, niż jest dostatecznym do roznamiętnienia wojny europejskiej.

Lewica francuska oddawna pod wpływem epissierstwa charakteryzowała się obawą wojny, była jej zawsze przeciwną i wciąż żądała rozpedzenia armii a zaprowadzenia obrony krajowej jak jest w Szwajcarii, uważając się za wyrobicielkę postępu przesłała się w odległą przyszłość, odbiegając od praktyczności, a teraźniejszość chciała usadowić na mrzonkach, zapożyczonych z przyszłości. Dla nieprzeszkodzenia zaś sobie, w owym dążeniu niechętnie wita każdą wojnę, a więc teraz i z Prusakami choć jej w istocie nie jest przeciwną, a to gdyby nie z samego zamiłowania kraju to przywiązania do popularności, które jej dziś nakazuje być z ludem. Dla dążeń swych lewica francuska chętnie zręka się przodownictwa Francji w Europie, nie chce nie poświęcić dla innych, a ztąd politykę jej słusznie polityką epissierską nazwać by można. Panowie Gambetta, Grevy i inni uważając, że Francji wewnątrz nikt nie może zagrażać, nikt jej nie najdzie, chętnie przeto, aby stała po za obrębem zawiązków europejskich.

Na posiedzeniu piątkowym Ciąta prawodawczego Picard zażądał udzielenia wyjaśnień i korespondencji, które od wczoraj wymienionymi być musiały między gabinetami paryżkim i berlińskim. Minister Ségris odpowiedział, że oświadczenie nie otrzymał żadnej informacji, rząd jednak we właściwym czasie udzieli wiadomości, jakie otrzyma, o ile udzielenie takie nie skompromituje położenia, które rząd stara się pokojowo rozwiązać. Picard przyjmuje to oświadczenie do wiadomości. Minister Plichon protestuje przeciw takiej dyskusji pod nieobecność ministra spraw zagranicznych. Favre objęte przy żądaniu Picarda i domaga się, aby Izba dziś już naznaczyła dzień, w którym interpelację deputowanego Coehery rozbić będzie. Ollivier żąda odroczenia rozpraw. Favre zawołał: Jeśli tak, a zatem jest to ministerjum gry giełdowej (*des tripots de bourse*). (Natarczywe reklamacje.) Prezes Izby przywołuje Favra do porządku. Ollivier mówi: Skoro rząd uzna to za stosowne, udzieli wiadomości, jakie posiadać będzie. Nie pozostawia on innym przywileju żądania oznaczenia dnia interpelacji. Kraj może być przekonany o stałości i godności rządu, który niczego nie zaniedba, aby go objaśnić. Favre domaga się, aby Izba i kraj nie pozostały w tyle za wypadkami, jak to było podczas wojny meksykańskiej. Na tem zakończono ten ustęp rozpraw.

W Senacie podjęto również interpelację w sprawie hiszpańskiej, rząd na takowy przyrzekł odpowiedzieć za dni kilka. Przyrzeczenie zauważył, że oświadczenie Olliviera w Ciele prawodawczem, iż w razie konieczności wojny rząd odwoła się zawsze do reprezentacji narodowej o potwierdzenie swego postanowienia jest przeciwne konstytucji, która wypowiada wojny pozostawia jedynie koronie.

Opinia publiczna domaga się dymisji dla hr. Mercier i Benedettego, ambasadorów w Madrycie i Berlinie, oskarżając o niedość, nie oni bowiem do ostatniej chwili nie wiedzieli o układach Prima i Bismarkowi.

O ile dzienniki francuskie przemawiają wojowniczo, o tyle znów pruskie, odpięrając wycieczki skierowane przeciwko Prusom, przemawiają z wiarą w pokój, z lekceważeniem groźb i sztycherstwa.

Bismarkowski *Nordd. Allg. Ztg.* pisze z powodu odpowiedzi ministrów francuskich na interpelację deputowanego Coehery: „Dla nas odpowiedź p. ministra (spraw zagr.) jest tak niezrozumiałą jak i rezultat tej odpowiedzi. Kiedy pierwszy raz z mojej ks. Grammonta stanowczo dowiedzieliśmy się, że ks. Hohenzollern przyjął propozycję Prima, dowiadujemy się z tego samego źródła, że we Francji nieznane są rokowania w tej sprawie, że dalsze rozprawy nie miałyby celu,

a jednak mimo tej całej niepewności informacji swojej, p. minister oświadczył, że rząd francuski nie ścierpi, „aby obec państwo osadzało na tronie hiszpańskim jakiego księcia i zagrażało honorowi i godności Francji.“ Również nie rozumiemy, co znaczy wyraz „wojna“, którym później p. Ollivier wyrzucił w ciąg rozpraw. Wojna z kim? czy z ludem hiszpańskim, dla tego, że ten zużony niepewnością, chce mieć króla? Nie rozumiemy takiej wojny, gdyż miałyby ona właśnie ten rezultat, jakiego księcia Grammonta uniknąć pragnie: obec państwo rozstrzygałoby o tronie hiszpańskim. Wojna z Niemcami? Tem mniej rozumiemy z tego słowa, gdyż dosyć często i wyraźnie wykazywał fakt, z których się składa historia ostatnich lat czterech, że przeobrażenia w Niemczech mają narodowe tylko powody, narodowe tylko cele, a Prusy jako państwo osobne, właśnie przez to utworzenie Związku północnego i zobowiązania, jakie wzięły na siebie na korzyść swoich współwzrostkowych, również dają dowód, że poddają swoje interesa partykularne ruchowi narodowemu.

Na tem kończy organ rządowy berliński odpowiedź swoją na mowę Gramonta i Olliviera i dodaje jeszcze kilka frazesów, mających służyć za dowód, iż ministrowie francuscy mniej wojowniczo są usposobieni, aniżeli mowy ich pokazują, lecz nie wypada im mówić inaczej przed reprezentacją kraju.

Odpowiadając zaś *Constitutionnelowi* na oświadczenie, iż rząd francuski ma prawo domagać się, aby Prusy wzbronili Hohenzollernowi, jak to dawniej czynili inne państwa w wypadkach podobnych, przyjęcia korony, mówi, iż pułkownik gwardji pruskiej ks. Leopold, jest bliższym krewnym po matce Bonapartego jak rodziny panującej w Prusach, i że pokrewieństwo jego z Napoleonem i dworem portugalskim, przyczyniło się właśnie do postawienia go na kandydata, a więc król Wilhelm nie może wydawać zakazu, bo nie ma do tego prawa. Inne jednak pisma niemieckie przedstawiają, iż przyzwolenie królewskie jest dla objęcia tronu Leopoldowi koniecznem.

Dziennikarstwo austriackie, włoskie i angielskie, przemawia za Francją i skłania Prusy do ustępstw. W dziennikarstwie hiszpańskim zamieszanie i swary jak największe, a tylko pisma inspirowane przemawiają na korzyść kandydatury Hohenzollerna, inne przestrzegają przed smutnymi następstwami sporu. *La Epoca* mówi: „Stronictwo umiarkowane przyjmuje z wielkiem obrzydzeniem zabieg stronników pruskiego kandydata.“ *El Eco de Espanna* idzie dalej, bo krok rządu zwie antinarodowym i stanowczo oświadcza „książę Hohenzollern Sigmaringen nigdy nie będzie naszym królem.“

Mimo więc groźnej postawy, jaką spór obecnie przedstawia, mimo przygotowań do wojny, które wszędzie, bo nawet w Danji są prowadzone, zdaje nam się, iż możemy i dziś wypowiedzieć zdanie, jakie w początku podjętej sprawy wyraziliśmy. Sądzymy bowiem, że choćby Bismark podjął Prima do trwania przy swoim, a ten za punkt honoru uważał sobie usadowić w Madrycie Hohenzollerna, to jeszcze korekty, widząc następstwa uchwały, królem go nie ogłoszą, a tak przygotowania i zapał wojowniczy na czas pewien znów aż do zdarzonej sposobności, która przy wadliwym organizmie społeczeństwa europejskiego łatwo nadarzy się, odłoży przyjdzie.

Hr. Bismark porzucił wreszcie swoje zarzecz na Pomorza i przybył do Berlina. Przyjazd ten jego wśród lata mimo nieobecności króla, świadczy, iż sprawa hiszpańska wymaga ciągłego jego pobytu w stolicy, i że nie wystarcza tu sekretarz stanu.

Sejm belgijski ma być rozwiązany 14. bez poprzedniego zebrania, a nowe wybory rozpisanie będą na d. 2. sierpnia.

W Monachium wczoraj odbyło się zgromadzenie ludowe, zwołane dla rozpraw nad nieomylnością papieża.

**Bukareszt 10 lipca.** Wczoraj przy ukonstytuowaniu się Izby, oświadczył minister prezydent, że wszystkie doniesienia o zamierzonym zamachu stanu i ponownem rozwiązaniu Izby są bez podstawy.

Doniesienia o wymordowaniu Francuzów i Moskali w Chinach potwierdzają się. Ks. Gramont oświadczył jednak, iż marynarka znajdująca się na wybrzeżach Chin przy współudziale Moskwy i Anglii wystarczy dla otrzymania należnej satysfakcji. Dwory europejskie mają wspólną Chincezykom przesłać z tego powodu notę.

We wtorek zaczął się proces generała Taczanowskiego przed sądem stanu w Berlinie; jako prokurator występuje znany z pierwszego procesu naczelny prokurator Adlung, jako obrońca obżalowanego rzecznik Lent z Wrocławia, sądowi przysiędzą radca kamerygericht Vogel. Pierwsze posiedzenie i część drugiego zajęło czytanie ogólnego aktu oskarżenia, które zanadto już publiczności naszej znane, bym je tutaj miał streszczać. Specjalne oskarżenie rozpoczęło się jak zwyczajnie scharakteryzowaniem życia dotychczasowego generała, wykazaniem, że od najmłodszych lat zawsze jako gorący Polak występował, że brał udział w powstaniach 46 i 48 roku, że udał się później do Rzymu, gdzie pod wodzą Garibaldego stopnia majora się dosłużył, że powróciwszy do kraju, zawsze agitował we wszystkim, co się sprawy polskiej tyczyło, jak np. ujmując po niemiecku, nie przyjmował żadnych korespondencji urzędowych w tym języku, że w końcu zaraz po wybuchu powstania styczniowego udał się do Królestwa, gdzie zorganizował oddział i objął dowództwo nad nim. Udziału bezpośredniego w organizacji komitetu poznańskiego nie zarzucano oskarżeniu w tych rozmiarach obżalowanemu, jak to przy innych miało miejsce, natomiast

wywodzi winę jego z ogólnej tendencji powstania. Oskarżony odpowiedział, że jest Polakiem duszą i ciałem, ani chwili nie zaprzecza; że się nie usuwał od żadnej czynności, która za sprawą narodową jakikolwiek związek miała, jest rzeczą naturalną; co się tyczy spraw językowych, to robił, do czego miał prawo, czego najlepszym dowodem, że władze wydziałowe w końcu zmuszone korespondować z nim po polsku. Przechodząc do ostatnich wypadków, potwierdza, że udał się do powstania, że był dowódcą, że miał udział w potyczkach; zaprzecza jednak stanowczo, by był miał myśl kiedykolwiek walczenia z Prusami, i żeby to było myśłą powstania w ogóle. Sam nie przyjął nigdy dowództwa nad zorganizowanym oddziałem na terytorjum pruskim, żeby uniknąć starcia z wojskiem pruskim, bo gdyby takowe było oddziałowi w przejściu przez granicę chciało przeszkodzić, to byłby uważał za rzecz honoru żołnierza przebić się pomocą, a w takim razie byłby wystąpił przeciw wyraźnej tendencji i wyraźnym zakazom rządu narodowego. Zapytany o kary śmierci, wykonywane w obozie jego, odrzekł stanowczo, że w ogóle na to nie widzi się być zobowiązanym odpowiadać; była to rzecz wewnętrznej organizacji obozu i z procesem jego o zbrodnię stanu przeciw Prusom najmniejszego nie ma związku. Rozpoczęto dalej czytanie proklamacji częścią rządu narodowego, częścią komitetu poznańskiego, częścią pojedynczych osób, które akt oskarżenia na dowód zbrodni stanu przeciw Prusom podaje. Oskarżony przy każdej nieletwiej proklamacji z wielką sprężystością i jasnością dowodził, że żadna z nich o przyszłej wojnie z Prusami nie mówi; że tam, gdzie jest mowa o granicach z r. 1772, tam zawsze jedynie tylko zaboru moskiewskiego się to wyrażnie dotyczy. Przyszłoby w końcu do tej konkluzji, że gdyby rzeczywiście, jak to oskarżenie twierdzi, było planem rządu narodowego (Hintergedanke) po zwycięskiej wojnie z Moskwą przeciw Prusom działanie rozpocząć, to byłoby największym nierozsądkiem, szaleństwem zupełnie rządu tego, zdradzać swój plan tajemny i w proklamacjach od razu wojnę z Prusami w perspektywie stawiać. Twierdzenia te bardzo żywe kilkakrotnie wywoływały dysputy między naczelnym prokuratorem a oskarżonym. Komitet poznański niezem innem nie był, twierdził w końcu generał, jak prostym magazynem wojskowym, mającym dostarczać broni i pieniędzy potrzebnych; politycznych funkcji najoddalenijsz nie miał; tem mniej można twierdzić, że zadaniem jego było przygotować powstanie w zaborze pruskim.

(Dzien Pozn.)

**Wyciąg z protokołów posiedzeń Wydziału krajowego**

od 15. kwietnia do 15. czerwca 1870.

(Dokończenie.)

Na zapytanie e. k. sądu wyższego o zdanie w sprawie zniesienia przymusowych stowarzyszeń cechowych, odpowiedział Wydział krajowy:

1. iż oświadcza się za zniesieniem przymusu i pozostawieniem dobrowolnemu porozumieniu się członków;

2. co do funduszy cechowych należy takowe tam, gdzie się takie dobrowolne stowarzyszenia utworzą, oddać im w administrację pod kontrolą gminy;

3. gdzie zaś nie utworzą się stowarzyszenia, fundusz cechowy ma przejść na gminę, która będzie nim administrować na korzyść konstytuentów do czasu ich wymarcia, poczem dopiero fundusz pomieniony idzie do majątku gminnego, lub oddany zostanie dobrowolnemu stowarzyszeniu, jeżeli takowe tymczasem powstanie.

Wydział krajowy oświadczył się za zdaniem e. k. namiestnictwa, ażeby nadal oblige indemnizacyjne lit a. najwyżej w kwocie 10.000 zlr. przepisywane były.

Na wezwanie e. k. sądu wyższego do wyboru delegata do komisji, złożonej w celu wypracowania projektu o księgach gruntowych, odpowiedział Wydział krajowy, że mianować delegata nie może, ponieważ z polecenia Wys. sejmowi złożył sam komisję, która właśnie kończy swoje prace; zarazem wymienił Wydział krajowy e. k. sądowi wyższemu członków swej komisji, których tenże sąd może o zdanie osobiste zapytywać.

Wydział krajowy przyjął do wiadomości sprawozdanie delegata swego Wgo Lwowskiego o czynnościach komisji, złożonej z delegatów e. k. namiestnictwa, obu dwóch e. k. wyższych sądów krajowych we Lwowie i Krakowie, tudzież Wydziału krajowego, w celu nłożenia projektu zmian, przedsięwzięć się mających w terytorjalnym podziale kraju na okręgi powiatowe, sądowe i administracyjne, na podstawie zasady, orzeczonej w ustawie z dnia 19. maja 1868, iż granice okręgów sądowych nie powinny być przecinane granicami okręgów administracyjnych.

Wydział krajowy przyjął do wiadomości doniesienie e. k. prezydium namiestnictwa o ustanowieniu nowego posterunku żandarmerji w Wielopolu.

Wydział krajowy wyraził p. Adolfowi Gosches, lekarzowi w Przemyslanach podziękowanie za złożoną na rzecz lwowskiego zakład obłąkanych obligację pożyczki narodowej z r. 1854 na 1000 zlr.

Odezwe e. k. sądu powiatowego w Fryszaku wraz z protokolem oświadczaniem posiadacza gruntowego p. Grochowskiego w Markuszowej, iż gotów jest podać do publicznej wiadomości, pewny środek na leczenie wścieklizny pod warunkiem wynagrodzenia w kwocie 1500 zlr. — odstąpił Wydział krajowy e. k. namiestnictwu jako naczelnej władzy sanitarno-policyjnej do załatwienia.

**KRONIKA**

**Kurjerek lwowski.** W sobotę wieczorem „Orły“, „Sokoly“ i zebrana na przedzie z obywateli miejskich straż bezpieczeństwa czuwała nad utrzymaniem zagrożonego zajęcia dni poprzednich porządku miejskiego. Udało się też gorliwym usłowniom tej straży obywatelskiej wyznać o tyle na zachwałą gawiedź uliczną, iż zaniechała tego wieczora wszelkich ekscesów i napaści, i skończyła się na hałaśliwych zbiegowiskach. Niedziela przeszła najspokojniej. Przesycony „sprawą publiczną“ nród, zapijał ją piwem w ogródach i ogródkach, słuchając muzyki i ciesząc się z milego życia.

Ciekawe bardzo są reminiscencje wyborcze, jakie zapełniają obecnie zwycięzkie szpalty organu „stronnictwa polskiego“, tego organu, na którym takie żywioły polskie, jak pp. Lewenstein & Natanson i e. k. hofratowie tak zawzięcie wygrywają nam: „Jeszcze Polska nie zginęła.“ Tak np. spotykamy znów w tym organie niby oświadczenie urzędników powiatowych, Polaków, najmiłośniej używanych za Polaków przez stronnictwo „polskie“ konpatryotów Lewenstein i e. k. hofratów oświadczenie, iż głosowali podczas wyborów za dr. Ziemiańskim. Wszelki duch chwali p. Boga! Czyż byłby ktokolwiek tak naiwnym, aby

Wydział krajowy zamianował dr. Rożańskiego zastępcą sekundariusza na oddziale syfilitycznym przy lwowskim szpitalu powstęchnym.

W skutek polecenia Wys. sejmowi z roku ubiegłego i po zasięgnięciu zdania tak specjalnej komisji lekarskiej, jakoteż dyrekcji szpitalu lwowskiego, nchwalili Wydział krajowy przedłożył Wys. sejmowi wniosek do etatu służby lekarskiej przy szpitalu lwowskim w następującym zarzysie:

Na oddziałach chorób wewnętrznych utworzone zostaną dwa nowe prymarjaty, z powodu, że dotychczasowi prymarjusze, którzy są zarazem profesorami wstęchnymi, obowiązkom swoim wydołać nie mogą. Tym sposobem liczba prymarjuszów we właściwym szpitalu z wyłączeniem oddziału obłąkanych i położnie zwiększoną zostanie do sześciu.

Liczbę sekundariuszów w całym szpitalu powiększyć z 6 na 10.

Praktykantów zatrzymać nadal. Żądanie dyrekcji szpitalu, aby utworzyć posadę protektora, nie uwzględnić z powodu, że w tej mierze podzielone były zdania członków komisji fachowej.

Plaće wyznaczyć następujące:  
Dla 3 prymarjuszów 1. klasy po 900 zlr.  
„ 3 „ 2. klasy po 500 zlr.  
„ 5 sekundariuszów 1. klasy po 500 zlr.  
„ 5 „ 2. klasy po 400 zlr.

Wszystkim sekundariuszom przyznać tytułem dodatku na pomieszkanie po 100 zlr. rocznie, jeżeli nie będą mieli pomieszkania w naturze.

Dla akuszerek wyznaczyć plać 250 zlr. rocznie. Dla dyrektora szpitalu 1000 zlr. plać i 300 zlr. na pomieszkanie.

Dla rządy szpitalu 800 zlr. plać, tudzież pomieszkanie i opał w naturze.

Dla kontrolora szpitalu 600 zlr. plać i 250 zlr. na pomieszkanie.

Dla 1go pisarza który pobiera od e. k. rządu 105 zlr. rocznie, 395 zlr. plać.

Dla 2go i 3go po 480 zlr. plać.  
Dla 1go pisarza dziennego 365 zlr.  
Dla maszynisty 500 zlr.  
Dla woźnego 300 zlr.

Dla 2 oddziwionych po 260 zlr.  
Zarazem uchwalili Wydział krajowy uczynić wniosek względem uregulowania w takim samym stosunku plać lekarzy, urzędników i służby przy szpitalach krakowskich.

Wymienionej wyżej komisji lekarskiej, złożonej z pp. dr. Ziembickiego, dr. Krzeczunowicza, dr. Millereta i dr. Bertheffa przedłożył Wydział krajowy zapytanie: „Czyli jest pożądanem oddanie pielęgnowania chorych siostron miłosierdzia?“ Komisja oświadczyła się jednomyślnie za oddaniem obsługi i nadzoru chorych siostron miłosierdzia pod warunkiem, żeby im nie był powierzony zarząd szpitalu, i żeby nie oddawano im żywienia chorych jako przedsięwzięcia.

Zawarłszy z siostrami miłosierdzia kontrakt z uwzględnieniem powyższych warunków, postanowił Wydział krajowy wypracować instrukcje, określające dokładnie stosunek siostr miłosierdzia do dyrekcji szpitalu i lekarzy ordynujących odnośnie do §§. 7, 11, 12 i 18. zawartego kontraktu.

Wydział krajowy przesłał e. k. namiestnictwu do załatwienia prośbę zwierzchności gminnej Manasterzysk, ażeby wybory sejmowe odbywały się w Manasterzyskach a nie w Buczaczu.

Wydział krajowy przedłożył pogorzeleom w Drodzowie tytułem bezzwrotnej zapomogi 150 zlr. na ręce Wydziału powiatowego.

Na wniosek Wydziału powiatowego staromiejskiego, aby Wydział krajowy wniósł do sejmowi projekt do ustawy, iż delegat Wydziału powiatowego przy wyborach sejmowych wchodzi w skład komisji wyborczej, dał Wydział krajowy odmowną odpowiedź z powodu, że Wydziałom powiatowym służy prawo czynienia wniosków do sejmowi za pośrednictwem Wydziału krajowego jedynie w sprawach powiatowych, a Wydział krajowy nie widzi się spowodowanym do postawienia takiego wniosku od siebie.

Na żądanie innych Wydziałów powiatowych o wyjednanie u e. k. rządu, aby już obecnie dwóch delegatów Wydziałów powiatowych do komisji wyborczej przypuszczono, odpowiedział Wydział krajowy, że żądanie takie byłoby wezwaniem e. k. rządu do zmiany sejmowej ordynacji wyborczej, a tem samem do łamania obowiązujących praw, które stanowią wyraźnie o składzie pomienionych komisji, i że z tego względu Wydział krajowy uczynić nie jest w możności.

ofojea Karola Freundlicha;

ofojea Karola Freundlicha;

ofojea Karola Freundlicha;

ofojea Karola Freundlicha;

posadzić tych panów Polaków, iż głosowali inaczej? Myśmy tu napisali wprawdzie, iż wszyscy urzędnicy pocztowi, Polacy, głosowali przeciw p. Ziemiańskiemu, jak też było w istocie, ale pisząc to z pominięciem niestety, iż to pp. Lewenstein i Poźniak są teraz uprzywilejowanymi „Polakami“, i tylko dziennik drukowany u Pintera jest *Polski*. Ztąd owe nieszczerne nieporozumienie, które spowodowało urzędników pocztowych „Polaków“ brzygnąć nam w oczy tem odważnem oświadczeniem. Błąd nasz łatwy do naprawienia: więc urzędnicy pocztowi Polacy, wyznający ojezję sposobem pp. Lewenstein i Poźniaka, głosowali za dr. Ziemiańskim, wszyscy zaś urzędnicy pocztowi Polacy, sposobem ojez swoich tę ojezję wyznajacy, głosowali przeciw temuż doktorowi. Tych ostatnich jest rzeczywiście znaczna większość między urzędnikami pocztowymi.

Do tej ostatniej kategorii Polaków, o prócz wspomnianych przez nas urzędników pocztowych, zaliczali się przy ostatnich wyborach wszyscy w ogóle e. k. urzędnicy, z wyjątkiem hofratów, szefów biur, i takich, którzy w bliższej przyszłości spodziewają się zostać hofratami, lub przez swoich szefów konstytucyjnie i „po polsku“ naciskani byli do głosowania za dr. Ziemiańskiem, kandydatem „polskiego“ stronnictwa.

Bajka opowiedziana przy sposobności owego oświadczenia o redaktorze *Gazety*, jakoby w sali wyborczej pojawił się w towarzystwie jakiegoś indywiduum pocztowego, które znaczki nalepia na listy (posada jeszcze dotąd nie kreowana przy e. k. urzędach pocztowych) nie kwalifikuje się wcale do jakichkolwiek uwag. Polak, który ją opowiedział, nie znał ducha polskiej bajki.

*Nowa Presse* wiedeńska, znana przyjaciółka panów Polaków, pisze teraz tak, jak by już była co najmniej honorową Polką między Polakami stronnictwa polskiego. Podobnie jak *Dziennik Polski* posiada ona całą świadomość wspaniałomyślności swoich członków, którzy w ostatniej chwili głosami swymi przeprowadzili wybór takiego wroga Polaków, jak dr. Smolka. Gani im jednak że wspaniałomyślność. Nie czyniłaby tego *Nowa Presse*, gdyby się przekonała, jak „stronnictwu polskiemu“ do twarzy z tą wspaniałomyślnością. Wszystko bowiem temu stronnictwu do twarzy, co jest zmyślane tendencyjnie.

Fakt podany w niedzielnym i wczorajszym *Dzienniku Polskim* o napaściach przez zgraje uliczników w noc z soboty na niedzielę okopiska i szpitalu żydowskiego jest fałszem. Zwiedziliśmy umyślnie to miejsce dla sprawdzenia faktu. Niema ani jednej zabitej w szpitalu, ani jednego wylotu niema w murze okalającym okopisko. Sami żydzi opowiadali nam, iż zaszło tam wprawdzie wspomnianej nocy starcie między ludnością żydowską, która uzbrojona była w dragi przed spodziewaną napaścią z miasta, a robotnikami z kolei żelaznej, powracającymi tamtędy z miasta, lecz nie ucierpiał przy tem ani szpital, ani okopisko i tylko w niektórych miejscach jedna i druga strona wylatywała kawałki z cegieł w murze, jak powiadają „na amunicję.“ Nikt tam jednak nie miał zamiaru napaści na szpital, lub burzenia muru cementarnego. Żydzi w tem starciu więcej zawinili jak ludność chrześcijańska, uderzyli bowiem na dwa domy rzemieślników, ztąd ich aż odpędzić musiała policja, i rzeczywiście dwóch zranila.

Po przyjęciu, jakiego p. Modrzejewska doznała tutaj godziło się mieć nadzieje, iż zapowiedziany na niedzielę piąty występ artystki, jako ostatni, nie będzie ostatnim. Nadzieja nie zawiodła, bo oto czytamy doniesienie dyrekcji teatru, iż urosiła p. M. do wystąpienia jeszcze dwa razy na naszej scenie: we środę i w piątek. We środę wystąpi pani Modrzejewska w dramacie Feuilleta *Dalia*.

**Mianowanie.** Profesor szkoły wyższej w Czerniowcach p. Henryk Klausner, otrzymał jedną z dwu opróżnionych posad uczucielskich przy gimnazjum tamtejszem. Drugą otrzymał suplekt gimnazjalny z Innsbruku, p. Walenty Winter.

C. k. galicyska krajowa dyrekcja skarbu mianowała przy e. k. urzędach podatkowych:

1) Poborcami III klasy, tutejszo-krajowych, kontrolora I. klasy Walentego Rondenwolda i kontrolora II. klasy Wojciecha Użarskiego;

2) kontrolorem I. klasy, tutejszo-krajowego kontrolora II. klasy Wilibalda Sleczkowskiego;

3) kontrolorami II. klasy, król. węgierskiego poborcy podatkowego, Franciszka Koppa, i tutejszo-krajowych kontrolorów III. klasy Antoniego Ciepłińskiego i Józefa Załuskiego;

4) kontrolorami III. klasy, tutejszo-krajowych ofojea I. klasy Józefa Neuwirtha i Zygmunta Michalewicz;

5) ofojea II. klasy król. węgierskiego ofojea Karola Freundlicha;

6) ofojea III. klasy tutejszo-krajowych kwieskowanych asystentów Emilia Korytowskiego i Karola Hohenbergera, tudzież praktykantów podatkowych, Franciszka Żurawskiego, Władysława Ludkiewicza, Kornela Budzynowskiego i Franciszka Wernera.

Mianowani są podoficerami rezerwy w piechocie liniowej kadecki pułk Kellner: Edward Sumper, Aleksander Balko, Włodzimierz Komarnicki, Mieczysław Malachowski, Adolf Jorkasz-Koch, Franciszek Nowicki, Rudolf Schwarz, Franciszek Wolski, Karol Morawetz Stanisław Witkowski, i Tomasz Mańkowski. W jeździe: Włodzimierz Zhrski, kadet pułku nianów Arcyksięcia Karola i Antoni Ir. Wodziecki, z pułku nianów Franciszka Józefa.

**Spis zmarłych we Lwowie** do 10. lipca. Wiktor Robitschek, urzędnik bankowy lat 23, nagle. Wiktor Mrazek, ofojea kasy miejskiej, lat 25, na suchoty. Jan Chudoba, dozorca telegrafu, lat 43, krwotok. Władysław Kuźmiński, syn urzędnika I rok, na wodę w nozgu. Dymitr Issetscheskul, syn konsyliarza, lat 2, na porażenie płuc. Władysław Maczucki fryzjer, lat 18, podrażnił się.

(J. T.) **Koncert na cel dobroczynny**, urządony przez p. Marka, rozpo-

Ostatnie wiadomości.

Dzisiaj, tj. 12. lipca, będzie można wygodnie obserwować przy sprzyjającej pogodzie zaćmienie księżyca. Początek jego przypada na godz. 9 1/2 wieczór; totalnie od będzie od godziny 10 1/2 do 1/4 na 1., skończy się 1/4 na 2. Widać je będzie w całej Europie i Afryce, częściowo też w Ameryce i Australii.

Dzień pozawczorajszy i wczorajszy był dla giełdźiarzy sądny dniem. Roje spekulantów giełdowych zalegały wały Hetmańskie, telegraficzny urząd, zakłady bankowe. Jedna wiadomość po drugiej coraz gorsza nadchodziła. Rapiery spadały coraz więcej, daleko fatalniej niż w dzień wypowiedzenia wojny w r. 1867. Anglosy, które stały na początku przeszłego tygodnia 270, spadły wczoraj na 196. W równej mierze pospadały inne papiery, nawet kolejowe, jak gdyby już wybuchła wojna. Wieczorem znowu podskoczyły znacznie o 20 ztr. i więcej. Zład robiono wniosek, że odpowiedź pruska na ultimatum francuzkie nie była stanowczą, i że jeszcze jest nadzieja utrzymania pokoju.

Innego rodzaju klęska groziła wczoraj naszemu miastu. Czeladnicy piekarscy zmówili się byli, ażeby od wczorajszego wieczora zaniechać roboty, z powodu, iż piekarze nie przyjęli ich propozycji co do wynagrodzenia ich pracy. Wdało się dwóch akademików, mianowicie p. Skafkowski w tej sprawie, i zniewolił czeladników do poprzedniego wypowiedzenia roboty na dni czterenaście.

Przechwalał się Dziennik Polski, iż bardzo energicznie wystąpił przeciw burdom ulicznym. Nagania mu jednak tę energię urzędowa Gazeta Lwowska, przedstawiając mu, iż gdyby rząd tak był postąpił bez w głędnie i doraźnie, jak żądał Dziennik Polski, byłoby przyszło do najsmutniejszych zająd, do masakry nlicznej.

Telegramy „Gaz. Narodowej“.

Paryż d. 11. lipca (10 godz. wieczór). Książę Hohenzollern przybywa dziś do Ems na konferencję z królem pruskim. Sytuacja obecnie jest następująca: Król pruski oświadczył w sobotę Benedettern, iż księcia Hohenzollern upoważnił do przyjęcia korony hiszpańskiej. Lecz król konferował dzisiaj z ważnymi osobami, poczem ma dać ostateczną odpowiedź, która dzisiaj lub jutro rano nadejdzie do Paryża. Jeszcze nie dotąd nieupoważnia do wniosku, iż król danego upoważnienia nie odwoła. Jeśli do jutra pomyślna odpowiedź nie nadejdzie, rząd poczyni w Izbie ważne wnioski.

Stanisław w d. 11. lipca. Skwarczyński i Ryłski po zwyciężeniu walce wybrani przeważną większością na przedwyborach; jutro głosowanie solidarne.

Kursa wiedeńskiej Giełdy

z dnia 11. lipca 1870, godzina 2 min. 10 popołudniu. Wiedeń. Akcje banku franko-aust. 80.—. Akcje kredytowe węg. 73.—. Anglo-austriack. 196.—. Kolej Nadci. 204.—. Akcje Karola Ludwika 209.50. Kolej siedmiogrodzka 183.—. Kolej połudn. 179.—. Kolej Alf. 155.—. Kolej państwowa 248.—. Kolej lwowski-czerwonogłowa 183.—. Kolej węg.-północno-wschodnia 150.50. Kolej północna 198.—. Kolej Rudolfa 147.—. Kolej węg.-wchodnia 80.—. Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —. Losy 1864 r. 111.50. Poploch. godz. 6 minut — popołudniu.

Wiedeń. Akcje kolei koszycko-oderbregskiej —. Akcje kredyt. 233.50. Akcje banku anglo-aust. 217.50. Bank obrotowy —. Akcje Karola Ludwika 221.25. Kolej południowa 184.50. Franko-aust. 86.—. Akcje banku ludowego —. Akcje banku bud. 53.—. Akcje banku centralnego —. Kolej Elżbiety 19.—. Akcje banku związkowego 180.—. Napoleondor 10.66. Losy węgierskie 145.—. Usposobienie —.

Renta paryzka 3/4, 69.35. Lombardy —. Berlin. Banknoty moskiewskie —. Akcje kredytowe —. Lomb. —. Galicyjska —. Kolej państwowa —. Rumuńska —. Na Wiedniu —. Usposobienie —.

Wrocław. Pszenica —, żyto —, owies —

Przyjeżdża do Lwowa dnia 11. lipca.

Hotel Żorża. Stanisław hr. Dzieduszycki z Niesuchowa, Kalikst br. Hobendorff z Smitrumińca, Maciej Borowski z Hurki, Hipolit Łączynski z Białych, Konstanty Sosulowski z Woli granicznej, Edward Radziejowski z Dittkowie. Hotel angielski: Franciszek Nahlik z Kiebanówki, Nieczyśław Cywiński z Tyłatycz, Karol Habicki z Ozydowa, Feliks Jaskiewicz z Rzeszowa, Leopold Obertyński z Stronibna, Aleksander Szczański z Laszek zawn. Hotel Langa: Adam Brochocki z Prus. Antoni Przedziński z Botuszana, Teodor Zuwar z Rumunii, Otto Steinkeller z Lubienca, Jan Meyer z Paryża. Hotel Europejski: Tytus Iwanowski z Podola, Tytus Korytowski z Królestwa, Adam Wolański z Warszawy, Leon Zwoliński z Wołynia. Hotel krakowski: Alfred Rzeplinski z Oleśka, Wincenty Kwiatkowski z Strzeliska, Włodzimierz Romański z Żytomirza.

trzy, aż tu baryka z wódką. Co tu robić!... Zostawić ją na miejscu?... a nuż kto nadzieje i pociemkę rozdusi i wódka się zmarnuje!... Nie, nie godzi się; wódka tak samo jak chleb jest darem bożym...

Tu bogobojny Zając wznosi oczy do nieba i — w imię Ojca i Syna i Ducha świętego — dziękując za wszystkie dary jakie pożywał, pożywa i pożywać będzie, w cichości serca wielbi szczerobliwość Pana.

...tak samo jak chleb jest darem bożym, i miałby ten dar odrzucić, gdy widocznie jak z nieba spuszczone? Wziął tedy menużu baryłku i ułtkaw do siebie; bojawia szczerobliwość Pana i nie zabił. Prybił do sęła i myśli sobie: a może to szwarcownik do Królestwa przerosił tę wódkę?! Jak znajdują, będzie źle; lepiej jej nie trzymać długo. Na drugi dzień zatem, zaraz daw znaty ludziam i pili; ot może półgarnca było tam wszystkiego. Ale nie wypili wszystkiego, bo wsi się rozniósł, żyd przyszo, piznaw baryłku, i odbiera. Koly twoja, to woźmy sobi nazad, skroz ja Janklowi i oddaw.

— Zyd powiada, że to była szcziogarn-cowa baryłka i że 3/4 garnca odebrał. — Ale hdelam!... naj Boh borony! Buło cztery kwarty.

— Dla czegoś nie dał znać wójtowi o znalezionej wóдке, kiedy to nie ty skradłeś oną?

Dla czego?... bardzo naturalnie dla czego. Pocz mieli wszyscy wiedzieć o tej baryłeczce? — gotowi byli by jeszcze posadzać więc i uznał Kuderawy za lepsze zwierzyć się tylko zanfanemu gronu przyjaciół.

— Więc nie ty z Haliniakiem wiamaleś się do Jankla i ukradłeś wódkę? — Naj Bih borony!... Ne ja. A czy ja znaju kto to zrobiu?... Na Haliniaka i innych, także mówili, a przecież nic nie dowiedli. Sprawiedliwie mówi Szczepan Kuderawy. Czy raz bowiem bywało znalazło się u niego coś takiego, co ludzie później mówili, że do nich należało — a przecież nigdy on nie kradł! Tak samo i dzisiaj z tą wódką. Co on winien, że ją znalazł! Czy można karać go za to, że mu szczęście samo do rąk lezie! On tej wódki nie kradł; niech Haliniak powie...

Haliniak chętnie stwierdza a pan przewodniczący, skoczywszy z Kuderawym, wraca do kradzieży strzelb. (C. d. n.)

Na uczniów polskich w Zurychu złożył p. Ludwik Winnicki z Wierzbicy w Adm. Gaz. Nar. 15 ztr., które wraz z dawniej zebranymi w ogólnej kwocie 221 ztr. odesłaliśmy przez filię banku angielsko-austriackiego na ręce bankiera Schalthessa do Zurychu.

Korespondencja redakcji. Panu H. G. w Jarosławiu. Na korespondencji, swej pożyłosej pan równie nieczytelny podpis. Z takich korespondencji korzystać nie możemy.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Lwów dnia 11. lipca. (Ceny zboża.) Korzec pszenicy 170 fnt. 8.25 — 9.50, żyta 160 fnt. 4.60 — 5.20, pszenica i żyto (para) 170 i 160 fnt. —, jęczmień 140 fnt. 4.75 — 5.—, owies 100 ft. 3.30 — 3.50, kukurudza 170 fnt. 5.25 — 5.50, hreczka 140 fnt. 4.60 — 4.80, koniuczna 180 fnt. 32 — 35 ztr., rzepak 150 funtów — ztr., linańska 150 funt — ztr., groch 180 fnt. 5.30 — 6.50 ztr., cetrnar toju 32 — 32.50 ztr., potaż 11.50 — 18.—, chmielu 45 — 50 ztr., wiadro spirytusu 15.25 — 15.50 (Z Izby handlowej)

Lwów d. 9. lipca. (Ceny przędziny targaowej.) Mierzka pszenicy 4.73; żyta 2.30; jęczmienia 2.18; owsa 2.11; hreczki 2.55; grochu —; prosa 3.—; soczewicy —; kartofli 1.51. Cetrnar siana 1.26; słomy okotowej 1.05; słomy pasznej —. Śag drzewa twardego 12.66; miękkiego 9.50.

Wrocław d. 10. lipca. Pszenica loco 88 fnt. 90 sgr.; — żyto loco 84 fnt. 61 sgr. — owies loco 50 fnt. 35 sgr.; rzepak loco 150 fnt. brutto —; — olej rzepakowy loco cetrnar 15 tal., na sierpień 17 1/2, tal. na weksel; Spirytus loco 1000 Trallesa 16 1/2, talarów gotówką.

Szczecin dnia 10. lipca godz. 2. popołudniu. Pszenica loco 2125 fnt. 66 — 76 1/2, tal.; żyta cena przeciętna za 2000 fnt. loco 49 1/2, tal.; olej rzepakowy loco cetrnar 14 tal. na jesień 13 tal.; spirytus loco 80% Trallesa 16 1/2, tal. na sierpień 16 1/2, talarów.

Paryż dnia 7. lipca. (Z giełdy produktów.) Mąka, 8 mark, korzec o 159 kilos na bieżący miesiąc 70 frank. 50 centimów; olej rzepakowy na 100 kilos w bieżącym miesiącu 116 fr. 25 centimów; olej lniany za 100 kilos 81 fr. 75 centim., na sierpień 88 fr. 50 centim.; — 90° spirytus za hektolitre 65 fr. Cukier za 100 kilos 88, 68 fr. 25 centim. z dostawą w czterech miesiącach.

prof. Jerzykowskiego, a na koreferenta dr. Rzepeckiego, komisja takowych zatwierdza i poleca im do następnego zebrań wypracowanie programu dla działów komisji w myśl przyjętych wniosków.

1) Posiedzenie komisji odbywać się będą w lokalu Towarzystwa przyjaciół nauk w Poznaniu; w nadzwyczajnych wypadkach w innym miejscu wedle umowy.

2) Posiedzenia zwyczajne odbywać się będą co miesiąc raz, mianowicie we czwartek po pierwszym każdego miesiąca. W potrzebie zwołać można posiedzenie nadzwyczajne za pośrednictwem prezesa. Następane posiedzenie odbędzie się w piątek dnia 1. lipca o godzinie 4. po południu.

3) Każdemu członkowi komisji wolno wprowadzić gości na posiedzenie: Gości nie wprowadzonych nie wypuszcza się.

4) Na wydatki biurowe i korespondencyjne p. Kozmian otlaruje kwotę pewną, oddaną pod jego dyspozycję na cele literackie. Sekretarz zawiaduje kasą komisji.

5) Komijva ogłaszać będzie w Dzienniku Poznańskim i Gazecie Toruńskiej półroczowe sprawozdania z czynności swych, a szczegółowe protokoły składają do akt swych.

6) W razie potrzeby zawezwie komisja na posiedzenie któregoś z nauczycieli elementarnych, mianowicie p. Kasińskiego, który na wieceu ortograficznym po obranych członkach komisji otrzymał najwięcej głosów.

Berlin 7 lipca. W procesie o zbrodnie stanu generała Edmunda Taczanowskiego po świetnej obronie obżałowanego przez znakomitego rzecznika dra. Lenta, sąd królewski wydał wyrok skazujący obżałowanego na 18 miesięcy więzienia i koszt: procesu. Motywa znane z przeszłych procesów sąd uważa za udowodnione, a mianowicie, że po wojnie z Moskwą zamiarem rządu narodowego było wywołać powstanie przeciw Prusom. Wyrok ten przeszedł zresztą większością jednego tylko głosu, prezydenta Vogla.

Niebezpieczny pożar zagrażał Krakowu w sobotę popołudniu. Około godziny 3 powstał ogień w piwiarniach domu p. Ludwika Helca w głównym rynku na rogu ulicy Sławkowskiej, gdzie znajdują się zapasy spirytusów. Straż ochotnicza ognia energiczna obroną uniała powstrzymać ogień, który już się wydobywał na wierzch. Dwaj subjekci odnieśli ciężkie poparzenie, usiłując w pierwszej chwili stłumić ogień w piwnicy, wszczęty przypadkiem przez chłopca, który tam się udał ze świecą.

Tarnopol dnia 8. lipca. Wczoraj stanęło miasto nasze przed urną wyborczą, z której wyszedł dawny nasz poseł. p. Zygmunt Sawczyński. Chociaż agitacja przedwyborcza za kontrkandydatem, c. k. radcą p. Pasławskim, przez niższe warstwy izraelitów popieranym, dość silnie prowadzona była, odniosł jednak patriotyzm i rozsadek polityczny świętę zwycięstwo. Na 574 głosujących, otrzymał p. Sawczyński imponującą większość, bo 447 głosów, podczas gdy p. Pasławski tylko 93 liczył, a ks. Hnicksi jedynie 33 przyjaciół politycznych znalazł. Przedwzyskaniem musimy oddać uznanie patriotycznemu uczuciu rzemieślników naszych i nlicznych mieszczan, którzy solidarnością liczbę zastąpili, z których niektórzy dla słabości lub zgryźbiałego wieku nie mogąc chodzić, do sali wyborczej przyniosli się kazałi. Cześć tym szlachetnym synom ojczyzny!

Do pomysłnego skutku wyborów przyczynił się także przeważnie burnistrz, adwokat Schmidt. Wieczorem uczcili wyborcy posta swego uczcą w sali teatralnej. Wszystkie stany i warstwy mieszkańców bez różnicy obrzędki i wyznania, podejmowały z niezwykłą serdecznością gościa swego. Pamięć uczty tej pozostanie niezatartą w sercach naszych. W wymownych słowach zagrzewał poseł do wierności cesarzowi, do miłości ojczyzny, do zgody i pracy. Świetna wynowga jego wywierała wpływ czarodziejski, porwała do nienieścienia i zachwytu. Zapamiętaj, jaki panował, nie zapamiętaj najstarsi ludzie. Niechaj ten entuzjazm tak powszechny, tak zgodny i szczerzy, będzie dla posta naszego nagrodą za dotychczasowe publiczne zasługi jego, niechaj mu będzie zachętą i mocą do walki przyszłych, jakie o pomyślność kraju staczać nam przyjdzie. Niech poseł nasz pamięta, że gród 20-tyletni syny stoi za nim i popierać będzie każde usiłowanie jego w zdobyciu praw krajowych, a przedwzyskaniem swobód w rezolucji zawartych.

Nie mógłbyśmy zakończyć tego opisu, ażeby nie wspomnieć o gorącej, obywatelskiej przemowie c. k. kapitana Bochniewicza, która odpowiadał za toast, na cześć naszej walecznej armii, przez szanownego posła wniesiono. Zapewniał, iż armia nasza zawsze gotową będzie w obronie wolności i swobód krajowych przelać krew swoją, a gdy w takiej sprawie na pole chwały powołana zostanie, to zatrze z pewnością te szczybry, jakie 3 lipiec (1866) sławie jej zadał. Porucznik Bataglia stanął animowany toast na cześć nauki i stanu nauczycielskiego, wypowiadając myśl piękną, iż

Table with 4 columns: placę, żądają, ztr. wal. a., and various financial entries for Lwów, including bank notes, bonds, and interest rates.

nauka i oświata są obrodkami wolności. Bie-siadę zakończył szanowny poseł, wnosząc staropolskie: „Kochajmy się“.

Ta dewiza kończą i ja korespondencję moją. Kochajmy się i łączmy się, zawsze i wszędzie, przeciwnikom zaś naszym pokonanym, przebaczajmy po polsku.

Proces o morderstwo. (C. d.) — Tyś z Serkitem zabił Neńkę? pyta pan przewodniczący.

Tak jest, odpowiada Haliniak z miną bardzo potulną, krzywiąc się do żalu za grzechy.

— A za co? — Pokłóciłiśmy się o strzelby. — Za te 9, co były zakopane? — Tak jest. — A zkad one pochodziły? — Bo to widzi, proszę Jaśnie Wielmożnego pana — z miną bardzo skruszona, odpowiada Haliniak — bo to widzi, proszę Jaśnie Wielmożnego pana, my te strzelby pokradli we dworze jesienią...

— Kto my? — Ja, nieboszczyk Dmytro, Mikołaj Serkis, Paweł Zieliński i Wojciech Mazurkiewicz, co go ludzie zowią Starym.

I rzeczywiście; całe to zacne konsorcjum przedsiębiorców horynieckich, wyższy rozumie się Dmytra, który dawno już zginił ze szczeniem, stoi obecnie przed sądem w jeden rząd wyciągnięty. I nie tylko Piotr Haliniak, Mikołaj Serkis, Paweł Zieliński i Wojciech Mazurkiewicz, co go ludzie Starym zowią, lecz jeszcze bogobojny — w imię Ojca i Syna i Ducha świętego — Szczepan Zając, i jeszcze dwaj Szczepan, Szczepan z rodu Kuderawych, któremu to ostatniemu samo szczęście w ręce lezie, a prócz tego pani Anna Zielińska, wulgo Pawłowa zwana, kobieta lat średnich, pomimo czterech upałów w płótniance, kożuchu, chustce i butach, ubrana. Ubrała się tak naumyślnie; niechże ludzie przypominają wiedzą, że człowiek ma się czem okryć.

Wszyscy oni oprócz Mazurkiewicza, który pono, ukończywszy żołnierkę, pozbył się gruntu a potem „chodził światami“, i Serkisa co to „przystał do żony a ojciec dał chudobę; z matu chodził trochę za bydłem a potem „ne kazały pasty, ty i ni“ — wszyscy oni są gospodarzami rolnymi z Horyńca i Wulki Horynieckiej, powiatu Cieszanowskiego. Ludność tam mieszana; jedni są katolikami a drudzy unitami, jedni Polakami a drudzy Rusinami, a bywa i tak, że Rusin wyznaje wiarę katolicką a Polak jest unitą. Naprzykład: Haliniak, Zając, Polacy i obrzędki łacińskie, a Kuderawy, choć Rusin, także tegoż obrzędki — gdy tymczasem Polak Zieliński trzyma się wschodniej religii na równi z Rusinami Mazurkiewiczem i Serkitem. Wszyscy oni oprócz Serkisa, który mieszka słowa ruskie i płynniej po rusku jak po polsku się wysławia, wszyscy oni bardzo dobrze mówią tym ostatnim językiem. Są to ludzie w sile wieku od lat 30 do lat 45, wyjąwszy Mazurkiewicza z Zającem, po lat 50 mających. Z przyczyny swych rysów jakoteż cery swych twarzy, na szczególniejszą zasługując uwagę Zieliński z Serkitem. Są oni bowiem cery mocno oliwkowej; chociaż twarzą ściągłej, kości policzkowe znacznie wystają, a włosy i oczy, czarne jak jezgiel. Formalnie mają coś w sobie tatarskiego.

Już sama sprawiedliwość nakazuje nam najpierw zatławić się z Kuderawym, chociażby z tej przyczyny, że cichy ten gospodarz z Wulki Horynieckiej, przypadkiem tylko, jednocześnie z gronem bandytów, znalazł się przed jasnym obliczem wysokiego sądu. Nie dziw, że Kuderawy, będąc mimowoli w podobnym towarzystwie, jakby z niechęcią, jakby przez zęby cedząc, odpowiada na zadawane mu pytania. W kradzieży strzelb nie brał on udziału i dowiedział się o nich (tak samo jak pan Majlich z Niemirowa, chociaż jest szynkarzem. Świat temu może nie wierzyć — a tymczasem tak jest rzeczywiście! Właśnie nie co innego, jak tylko to niedowierzanie ludzi, tak boleśnie rani pana Majlicha i spać mu często nie daje) i dowiedział się o nich dopiero wtenczas gdy gruchnęła wieść o zamordowaniu Dmytra — lecz los chciał, by na parę, czy coś, tygodni przed kradzieżą broni u księcia, przepadło z magazynu Jankla Keniga, szynkarza w Wulce, w której to Wulce, tak samo jak Haliniak i Zając, Kuderawy mieszka — dwadzieścia dwa garnce wódki. Zie języki zaraz wiesci puściły, że to Haliniak z Kuderawym i jeszcze innymi, wyłamawczy zamek, skradli wódkę, gdy tymczasem zupełnie inaczej to było. Śledztwo przecież wykazało, że ani on, ani ciinni, ani Haliniak, nie są tu winni a że on, Kuderawy, znalazł się w więzieniu, to stało się to w sposób najniewinniejszy a mianowicie tak: Było już ciemno a Kuderawy powoli wracał lasem do domu. Patrzy — aż tu jacyś ludzie dzwigają w mroku nocy jakieś ciężkie rzeczy. Jak huknie wtedy na nich — a oni w nogi. „Jak tylko мене zobaczyły, proszę wysokiego sądu, tak zaraz spłoszyły, i rzuciwszy coś na ziemię, zaraz uciekli unosząc z sobą coś drugiego.“ Ciekawo co to im upadło, podchodzi bliżej, pa-

czął się fantazją nn motywach Szopenowskich osnutą, układu p. Marka, przez niego i jedną z uczennic jego odegraną na dwóch fortepianach, poczem p. Modrzejewska, przyjęta gorącymi oklaskami, wygłosiła Gatażkę jaśminu, wiersz przez El... Następnie pan Wysocki odpiewał arje na baryton z Nieszporówu sycylijskich i prześliczną pieśń Schuberta „Dobranoc“ (Schlummerlied). Obie arje wykonane były przez p. Wysockiego z większą siłą i uczuciem, niż kiedykolwiek. Koroną koncertu nie był jednakże ani śpiew, ani muzyka, ale druga deklamacja pani Modrzejewskiej w wierszu Kornela Ujejskiego: Niebezpieczna, w wierszu zaczynającym się od słów: „Czy ta róża, ta biała, już należy do mnie?“ i dla tego powszechnie znanym pod nazwą Białej róży. Żywy i kapryśny dialog między parą tańczącą wygłosiła pani Modrzejewska z mistrzowską subtelnością w cieniowaniu uczuć i z porwającą werwą. Przeciagle oklaski okryły deklamatorkę.

Na zakończenie koncertu p. Marek odegrał parę drobnych utworów Szopena.

Kraków d. 10. lipca. Dyrektor teatru krakowskiego ogłasza w Czasie: Do nazwisk osób zaproszonych na sędziów konkursowych do ocenienia sztuk teatralnych, ubiegających się o nagrodę, dołączyć jeszcze winnienn nazwisko uproszonego do tego sądu p. Karola Estreichera, dyrektora tutejszej biblioteki uniwersyteckiej.

Zjazd lekarzy i badaczy przyrody w Poznaniu. Oduownie do odezwy naszej z dnia 15. marca br. upraszamy wszystkich, którzy udział mieć pragną w zjeździe lekarzy i badaczy przyrody w Poznaniu, by niebawem zgłaszali się do Wydziału gospodarczego na ręce niżej podpisanych z dołączeniem 3 talarów.

Bilet. program szczegółowy i przewodnika Poznańskiego wraz z sprawozdaniem z czynności Wydziału gospodarczego otrzyma każdy za przybyciem swoim w malej sali bazarowej, gdzie począwszy od dnia 22. lipca urządzone będzie stałe biuro od godziny 6tej zrana aż do godziny 11tej w nocy.

Program tymczasowy jest następujący:

1. W poniedziałek 25. lipca o godzinie 10tej zrana zgajenie w sali szkoły realnej, wybór prezesa i sekretarzy, podział na sekcje, proponowanie miejsca przyszłego zjazdu, przemówienie prof. Libelta w języku francuskim i odczyt pracy dr. Libelta; o godz. 2 obiad wspólny w Bazarze i przyjęcie gości przez zarząd Towarzystwa przyr. nauk poznańskiego.

2. We wtorek 26. lipca posiedzenia Wydziałów od godziny 8mej zrana do 2giej w południe; po obiedzie o godz. 4tej wycieczka do fabryki prof. Szafarkiewicza i ztamtąd do parku Wiktorji na koncert, na który zaprasza koło towarzyskie.

3. We środę 27. lipca posiedzenia Wydziałów od godz. 8mej zrana do godziny 2giej z południa; po obiedzie zwidzanie głównej-szych gmachów w mieście, a wieczorem schadzka w ogrodzie ludowym.

4. We czwartek 28. lipca wycieczka pogiciem nadzwyczajnym do Bendlewa dokąd gości zaprasza pan Bolesław Potocki.

5. W piątek 29. lipca posiedzenia Wydziałów; po obiedzie dalsze zwidzanie miasta.

6. W sobotę 30. lipca o godz. 10tej zrana ogólne posiedzenie, wybór miejsca przyszłego zjazdu; wspólny obiad pogeznalny w Bazarze.

Przez cały czas zjazdu będą obiady gotowe w Bazarze.

Obniżenia opłaty kolei żelaznych odmówiło ministerjum.

Poznań dnia 4. lipca 1870.

Dr. Matecki, dr. A. Mizerski, przewodniczący, sekretarz.

Wycieczka Poznańskich do Krakowa i Lwowa.

Dziennik Poznański ogłasza następującą odezwę: Mysł wspólnej wycieczki do Krakowa i Lwowa, podjęta już roku zeszłego, nie przysłała do skutku. Komitet na ten cel wyznaczony, odwiedził te odwiedziny na rok bieżący. Gdy nikt z projektem dotąd nie występuje, a czas do podróży godny wpływa, nie może być praktyczniej, że się podróz ta urządzi, nie długą drogą komitetu, ale na wezwanie jednej osoby. Podpisany zaważwał osobami listami swoich znajomych i kolegów do wzięcia udziału w tej gromadnej wycieczce, której celem jest poznanie tej części Polski w jej krajoznictwie, w jej instytucjach społecznych i publicznych, w jej powitanie serdeczne braci Mazurów i braci Rusinów i odświeżenie tych uczuć narodowych, jakie zawsze nas łączyły synów jednej matki ojczyzny. Ponieważ jednak chodzi o szersze pole współdziałania, czynię niniejszą odezwę drogą publiczną do naszych współobywateli z Prus i z Wielkiego księstwa Poznańskiego z zaproszeniem do wspólnej wycieczki do Galicji, która prawdopodobnie odbędzie się w drugiej połowie miesiąca sierpnia b. r. Dzień wyjazdu i krótki program podróży w czas ogłoszone będą w Dzienniku Poznańskim i w Gazecie Toruńskiej. Udział dam z rodzinnego grona jest pożądanym. Każdemu zostawiona wolność przybrania na swój koszt osób znajomych. Mam nadzieję że liczba podróźnych będzie dość znaczna, ale chociażby na kilkunastu, nawet na kilku się ograniczyły, wycieczka przyjdzie do skutku. Księgarnia J. K. Zupańskiego w Poznaniu i redakcja Gazy Toruńskiej uproszone zostały do przyjmowania nazwisk osób zapisujących się na odwiedziny Krakowa i Lwowa. Lista taka jest potrzebna, aby wczas zamówić odpowiednie mieszkania i wyjednać niejednemu ułatwienie tak co do kosztów jak innych dogodności podróży.

Mystki pod Wrześnią.

Karłowicki Karol. Komisja ortograficzna Poznańska ukonstytuowała się dnia 7. b. n. wybierając na prezesa dra. Libelta, zastępcę jego p. Bentkowskiego sekretarza dr. Lebińskiego. Przyjęto wniósł prof. Jerzykowskiego, ażeby zadaniem komisji ort. było ulepszenie ortografii polskiej z tego wianiem dzisiejszej grafiki, a następnie wniosek księdza Malinowskiego: ażeby w łonie komisji dla wyjaśnienia zasad pisowni używać można nowego abecadka. Prezes przedstawił następnie na referenta

**Daremnie** grywa się sześćkroć w roku z szansą wygranej 600.000, 300.000 franków i t. d., a oprócz tego otrzymuje się 7 procentu ze swego kapitału przy kupnie jednego **LOSU TURECKIEGO**, którego ciągnięcie nastąpi **1. sierpnia 1870** z główną wygraną **600.000 franków.**

Losy te, które uzyskały przyzwolenie notowania na giełdzie i opiewają na 400 fr. nominalnej wartości, przynoszą 12 fr. w złości, niemniej wygrają po 600.000, 300.000, 60.000, 40.000 fr. sprzedaje pojedynczo Kantor wymiany e. k. uprzyw. wiedeński Banku handlowego, dawniej Joh. C. Sothen w Wiedniu, Graben 13, tylko po 88 zlr. waluty austriackiej z obowiązkami, takowe odkupił na dniu 30. lipca 1871 po tych samych cenach, bez tego zobowiązania się sprzedaje powyższy Kantor wymiany e. k. uprzyw. wiedeński, sprzedaje takowe także po cenie 95 zlr. na spłaty w 12ciu ratach miesięcznych, na co daje się zadatku 10 zlr. przecho już przy najbliższym ciągnięciu gra się na wygrana. N.B. Łaskawe z ceną z prowincji, uprasza się podawać do wymienionego kantoru wymiany franko jako też o dołączenie 30 ent. na latę ciągnięcia.

**Joh. C. Sothen in Wien.**

**Bardzo ważne!!**  
**SZCZUTEK**  
pismo humorystyczne, ilustrowane, wychodzi we Lwowie rok drugi.  
Dnia 1. lipca wyszedł numer podwójny. Prenumerata zamieszkuje z przesłanką pocztową kosztuje calowicie 3 zlr. 60 ct., pół rocznie 1 zlr. 80 ct., kwartalnie 90 ct.  
Adres: Redakcja Szczutka Lwów.  
Stan. prenumeratorem, który dotąd przedpłaty nie nadał, uprasza Administracja o przedkole odnowienie b. t. j. e.  
Cały rocznik, oprawiony, można dostać w Redakcji za 4 zlr. w. a. 2427 3-3  
Reklamacja zaległych numerów z ubiegłego kwartału przyjmuje się tylko do 16. lipca.

**Polka niezamężna,**  
w najlepszym wieku, poszukuje miejsca w domu obywatelskim we Lwowie lub na prowincji, do zajęć domowych lub do towarzyszenia w podróży.  
Blizsza wiadomość we Lwowie, w rynku, w kamienicy Lundy nr. 158 na 2gim piątrze. 2467 2-3

**Własności za 60.000**  
do 100.000 zlr. w równole, przy do 100.000 zlr. w równole, przy drodze leżącej, z czarną piaszczystą glebą, domem mieszkalnym murowanym i młynem z obrotową wodą. 2418 2-3  
Adres: z dokładnym opisaniem przyjmuje Karol Gawlikowski w Przemyslu.

**Stanisław Zaleski**  
Artysta malarz, uczeń akademii rysunkowej, profesor rysunków szkoły polskiej w Paryżu, podejmując się wykonania wszelkich obrazów religijnych i rodzimych, a mianowicie drogi krzyżowej po nader niskiej cenie. 2306 6-6  
Zgłosić się, albo wprost do Paryża pod adresem rue Brochant, 11 Batignolles, albo do administracji Gazety Narodowej.

**Ogłoszenie Konkursu.**  
Celem obsadzenia posady Rady starszego przy Magistracie krakowskim, ogłasza się ponownie na mocy postanowienia Rady miejskiej z dnia 24 Czerwca b. r. konkurs, po dzień ostatni Sierpnia rb. trwający. 2483 1-3  
Ubiegający się o posadę tę, do której Płaca Zł. reń. 1800 w. a. jest przyznawana, winni są podania swoje do Rady miejskiej na ręce prezydenta miasta wyśtosować i w takowych wykazać: wiek, miejsce urodzenia i przebieg życia oraz dołączyć świadectwa z odbytych nauk prawniczych i ze złożonych egzaminów praktycznych dla urzędników administracyjnych przepisanych, nakoniec z sprawy urzędniczej w służbie rządowej lub gminnej nabytej.

**Promesy**  
na losy księcia Salm, ciągnięcie 15. lipca 1870 główna wygrana 21.000 zlr. po 3 zlr. 50 ct.

**Tureckie losy kolejowe. Główna wygrana 600.000 franków, najniższa 400 fran. w złości 6 ciągnięć do roku, trzecie ciągnięcie przypada na 1. sierpnia 1870. Cena jednego zupełnego losu 87 zlr.**

**Brunszwickie 20 tal. losy. Główna wygrana 80.000 tal. najniższa 21 do 40 tal. ciągnięcie 1. sierpnia. Los po 35 zlr.**

**Losy Rudolfa. Główna wygrana 25.000 zlr. Cena losu 16 zlr. 2431 2-4**  
We Lwowie do nabycia u **Frydryka Schubutha** w rynku.

**Ogłoszenie konkursu**  
Wydział powiatowy Rzeszowski rozpisuje niniejszem na podstawie § 25 instrukcji przez Radę uchwalonej, konkurs na prowizorycznego sekretarza Rady powiatowej z roczną płacą 800 zlr. w. a. Kandydat powinien mieć ukończone studia prawnicze, biegłość w traktowaniu spraw, i w rachunkowości, posiadać dokładnie język polski i niemiecki, i złożony na żądanie kancję równyważającą rocznej płacy 2422 3-3  
Podania ubiegających się o tę posadę, mają być wnoszone do biura Wydziału powiatowego do d. 20. lipca br. **Rzeszów dnia 1. Lipca 1870**

**TRUDNE TRAWIENIE**  
**BOLE ŻOŁADKA**  
Uleczenie niezawodne przez użycie **WINA, SYROPU i PIGULEK** z PEPYNYNY I DIASTAZY I CHASSAING  
Te trzy preparaty których smak bardzo przyjemny są jedyną jakże zawierają dwa czynniki naturalnie niezbędne do trawienia (Pepsynę i Diastazę). Akademia medyczna w Paryżu wydała o nich sąd i sprawozdanie bardzo przychylnie. — W Paryżu, avenue Victoria, 2; we Lwowie, jedynie w aptece p. Piotra Mikolasza; w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego; w Brodach, u p. Michała Kullaka; w Foltestmach, u p. Włocławca.

**Stanowczy sposób leczenia chorób płciowych wszelkich wyrzutów, ran syfilitycznych**  
Dra. Chable w Paryżu rue Vivienne, 38.

**DEPURATIF** Skuteczność syropu roślinnego bezmerkurijnego przeciw liszaczom, syfilitycznym ranom, zamieczyczeniu krwi, tak stanowiąca się okazala, że ja dzisiaj 60 000 listów dziękczynnych ze wszystkich stron świata jak najzaszczytniej popiera, wielbiąc szczególnie przy jego użyciu kąpeli mineralnej rowaniej Dra. Chable. 2293 34-48

**PLUS DE COPAHU** Przyjemnego smaku a w swem działaniu bogodny syrop Cytrynianu żelaza Dra. Chable do dziś w użyciu będące, a trudne do znalezienia, w skutkach zaś swoich wątpliwa kubęcy z kopajny z rządu lekarstw wypiera. Bądź w sprycowaniach, bądź wewnętrznie użyty, pokonywa z pewnością wszystkie niezdolności dolegliwości, jakimi są: rzęzczałki, upławy, osłabienie kanału, otoki pęcherza.  
Z powyżej wymienionymi, specyficznymi środkami, łączy się jeszcze maść przeciwniszajowa preparacja do kąpeli mineralnych (Bains minéraux), maść przeciw hemoroidalna, pigułki wyznajające ze krwi żelazo.  
We Lwowie jedynie w aptece Piotra Mikolasza, w Brodach w aptece p. Kullak, w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego.

**Prędkie wytępienie szeszurów i myszy**  
za pomocą c. k. uprzywilejowanej trucizny na Myszy i Szeszury, w kształcie świecy. Cena 1 sztuki 50 ct.  
Takowej niefalszowanej dostać można we Lwowie u pp. Konst. Iskierskiego, A. Berlinera, Z. Ruckera, P. Mikolascha, w Stanisławowie u Stechera w Sebenitz; w Krakowie u pana M. Jaworskiego, w Tarnowie u pp. Józefa Jahna i H. Koyi.

**Handel nasion**  
**JULIUSZA ADAMA**  
2483 przyjmuje zamówienia na żyto szampańskie

jedynie w swoim rodzaju, które przewozi do 30 ciarł i wczesniejszym zbiorom się zaleca.  
**Na kompoty i konfitury**  
sąsire włoskie **morele i rengloty**  
również: **świeże czereśnie morawskie**

otrzymują codziennie świeże i polecają **Markiewicz i Wojcyski**  
2437 1-1 we Lwowie w rynku pod l. 161.

**Kołeczki drewniane**  
wyrabiane podług systemu amerykańskiego, poleca po cenach fabrycznych 2425 4-12 **J. Villicus,**  
Praga, Wenzelsplatz nr. 14 nowy.  
**Uwaga** Na żądanie przesyłam wzory, a przy znaczniejszych zamówieniach przyzwalam na szczególne korzyści.

**Jazda podróżnych do Nowego Jorku**  
via Liverpool  
na znakomicie znanym parowcu pocztowym linia Jamna po cenach najniższych dwa razy w tygodniu. Blizsze szczegoly udziela **William Jman,** 50 Quai du Rhin w Antwerpii i przez wiadzą Koncesjonowani **Jenerali Agenci** 2424 2-4

**Falck & Comp. Hamburg**  
Admiralitätsstrasse 38.  
Kupcy, którzy by chcieli objąć agencje, recheb się rychlo zgłosić do Hamburga.

**Kucharz**  
umiejący i znający się do dokładnie o przyrządzeniu o prócz ku hni polskiej i niemieckiej, także francuzką, włoską i turecką, oraz władający językiem francuzkim i niemieckim, znajduje natychmiast pod bardzo korzystnymi warunkami w jednej z najczystszej restauracji za granicą umieszczenie. **Blizszą wiadomość udziela na frankowane listy handel delikatesów p. Jana Weissa w Czerniowcach.** Także znajduje umieszczenie zdolni, rzetelni 3 kelnerzy, którzy językiem francuzkim władają. 2476 2-3

**Promesy**  
na losy księcia Salm, ciągnięcie 15. lipca 1870 główna wygrana 21.000 zlr. po 3 zlr. 50 ct.

**Tureckie losy kolejowe. Główna wygrana 600.000 franków, najniższa 400 fran. w złości 6 ciągnięć do roku, trzecie ciągnięcie przypada na 1. sierpnia 1870. Cena jednego zupełnego losu 87 zlr.**

**Brunszwickie 20 tal. losy. Główna wygrana 80.000 tal. najniższa 21 do 40 tal. ciągnięcie 1. sierpnia. Los po 35 zlr.**

**Losy Rudolfa. Główna wygrana 25.000 zlr. Cena losu 16 zlr. 2431 2-4**  
We Lwowie do nabycia u **Frydryka Schubutha** w rynku.

**PILULES GOURMANDES CAUVIN**  
APPELLATION, 51, BOULEVARD DES CAPUCINES W PARYŻU.  
Jest to niesamowity środek czyszczący i przeczyszczający **CYSTY ROBLINNY, przyswajający białko, a niezawodny przeciw KATWARDZIOM, NIEKORZYNYM, NEURALGIOM, BÓLKI, PLECHOM, ŻOŁADKA.**  
Pigułki Cauvin'a są niezawodnej skuteczności przeciw **ZAPALENIU KISZEK, ZAMULENIU ŻOŁADKA, MIGRENOM, ASTMI, KATAROM, LISZACZOM, GÓŁKOWI I PODAGRIE.**  
Złoty tych pigułek daje się sprzedać w paru wysłankach: **PRZYWRAŻAJĄ I USTYMIJĄ ZRODZINY.**  
Przy ich użyciu nie potrzeba żadnego diety, tak co do pokarmów jak i napoi; jeżeli ktoś o choroby małe rozwinięte, używa się je przy jedzeniu, jeżeli chodzi o przeczyszczenie, kiers się je kładzie się spać.  
Dostać można we Lwowie w aptekach: p. p. Piotra Mikolasza i Berlinera; w Krakowie w aptekach: p. p. Brunona Mieczysławskiego i Redyca; w Poznaniu w aptekach p. p. Dr. Nankiewicza i Elshera; w Brodach w aptece p. FRANKO; w Rzeszowie w aptece p. BARTOŁO; w p. n. ckeru apt. we Lwowie, w Warszawie w składach materiałów aptecznych pp. Gallego, Spissa i Mrozowskiego, w Brodach u pana Michała Kullaka. 2291 2-2

**Stanowczy sposób leczenia chorób płciowych wszelkich wyrzutów, ran syfilitycznych**  
Dra. Chable w Paryżu rue Vivienne, 38.

**DEPURATIF** Skuteczność syropu roślinnego bezmerkurijnego przeciw liszaczom, syfilitycznym ranom, zamieczyczeniu krwi, tak stanowiąca się okazala, że ja dzisiaj 60 000 listów dziękczynnych ze wszystkich stron świata jak najzaszczytniej popiera, wielbiąc szczególnie przy jego użyciu kąpeli mineralnej rowaniej Dra. Chable. 2293 34-48

**PLUS DE COPAHU** Przyjemnego smaku a w swem działaniu bogodny syrop Cytrynianu żelaza Dra. Chable do dziś w użyciu będące, a trudne do znalezienia, w skutkach zaś swoich wątpliwa kubęcy z kopajny z rządu lekarstw wypiera. Bądź w sprycowaniach, bądź wewnętrznie użyty, pokonywa z pewnością wszystkie niezdolności dolegliwości, jakimi są: rzęzczałki, upławy, osłabienie kanału, otoki pęcherza.  
Z powyżej wymienionymi, specyficznymi środkami, łączy się jeszcze maść przeciwniszajowa preparacja do kąpeli mineralnych (Bains minéraux), maść przeciw hemoroidalna, pigułki wyznajające ze krwi żelazo.  
We Lwowie jedynie w aptece Piotra Mikolasza, w Brodach w aptece p. Kullak, w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego.

**Prędkie wytępienie szeszurów i myszy**  
za pomocą c. k. uprzywilejowanej trucizny na Myszy i Szeszury, w kształcie świecy. Cena 1 sztuki 50 ct.  
Takowej niefalszowanej dostać można we Lwowie u pp. Konst. Iskierskiego, A. Berlinera, Z. Ruckera, P. Mikolascha, w Stanisławowie u Stechera w Sebenitz; w Krakowie u pana M. Jaworskiego, w Tarnowie u pp. Józefa Jahna i H. Koyi.

**Praktyczny owczarz**  
(Schafmeister),  
który w swoim zawodzie służył przez 18 lat, i może się wykażać chlubnymi świadectwami, mowi po niemiecku, węgiersku i słowacku — żyje sobie w tem zawodzie być umieszczonym przy gospodarstwie. 2473 2-3  
Adres: **Joseph Weiss, Wien, Leopoldstadt, Obere Donaustrasse Nr. 13, Thüre 4.**

**Medal srebrny** wyszczególnienie wyroby, niżej wymienionej fabryki, mianowicie **koce wełniane, derki na konie, sukno na podłogę, bąja**  
koldry wełniane, flanelki, sukna grube, balina i t. d. są do nabycia po stałych cenach fabrycznych w składzie pod l. 2117, w domu **Breuera** ul. A. Sw. Anny (na podwórzu po prawej stronie) gdzie także przyjmują się Zamówienia zlecenia z prowincji uskutecznią się bezwzględnie za pobraniem.  
Wielkie zakupyje się w partjach większych lub mniejszych. Adresować należy: **fabryka sukna i wyrobów wełnianych w Brzuchowicach p. Lwów**  
2436 1-2

**Niezbędne do ozdoby**  
we dworach, pomieszkaniach i hotelach.  
Po możliwych cenach sprzedawane będą ze względu szczerpłego lokalu 900 sztuk obrazów olejnych w złotych ramach mianowicie i krajorazy, świętych i Genre tudzież oryginalne malowidła po 5, 6, 7, 8, 10, 15, dalej po 20 do 30 zlr. 250 zwierciadeł w złotych ramach po 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 15 do 50 zlr. 500 sztuk ozdób do okien po 75 ent. 1 zlr. 50 ct. 2 zlr. 50 ct. do 14 zlr.  
Tylko w pierwszyniejszym **Industrie-Bazar, Granichstadt in Wien, Graben 29** wewnątrz Trattnerhofe gdzie się zawsze znajduje liczny skład nowości rzytniętych w drzewie, ze skóry i towarów galanterijnych.  
Wysyłki na prowincje na ychmiast za pobraniem przez pocztę. 2328 3-6

**Uwieńczony nagrodą w Paryżu 1867**  
**BIAŁY SYROP PIERSIOWY**  
G. A. W. Mayera w Wrocławiu.  
Niezrównany środek domowy przeciw zastarzałemu kaszlowi, długoletniej chrypcie, zaflegmieniu, kokluszowi, katarowi i zapaleniu gardła i kanału oddechowego, ostrego i chronicznego kataru piersiowego i płucowego, kaszlaniu i płuciu krwią i astmy.  
Świadectwo.  
Szanowny panis!  
Biały syrop piersiowy, który mi pan przysłał, bardzo mi na mój kaszel po naga, co mię zniecha, proszę Go o przysłanie mi jeszcze pół flaszki, na co dołączam należytość.  
Józef Radeant in pleban.  
Szanowny pan! Mailas!  
Biały syrop piersiowy zupełnie mię wyleczył, przeto muszę wyznać, iż mi tenże przywrócił nowe życie, ponieważ jako chęć jeszcze drugą proszę zrobić, u mego przyjaciela, który na pierśi cierpi, proszę mi przysłać 2 flaszki za pobraniem pocztowym.  
Józef Radeant in.  
Powyższy Syrop piersiowy, jedynie prawdziwy, po cenach powyższych, wyłącznie dostać można we Lwowie tylko u Zyg. Ruckera, w aptece pod „Srebrnym Orłem“, u Piotra Mikolascha, w aptece pod „Gwiazdą“, i u Adolfa Berlinera apt. pod „Opatrnością“, w Stanisławowie u p. Stechera aptekarza.  
Każdą flaszka zaopatrzona jest w wypaloną firmę.

**Własności za 60.000**  
do 100.000 zlr. w równole, przy do 100.000 zlr. w równole, przy drodze leżącej, z czarną piaszczystą glebą, domem mieszkalnym murowanym i młynem z obrotową wodą. 2418 2-3  
Adres: z dokładnym opisaniem przyjmuje Karol Gawlikowski w Przemyslu.

**Ogłoszenie Konkursu.**  
Celem obsadzenia posady Rady starszego przy Magistracie krakowskim, ogłasza się ponownie na mocy postanowienia Rady miejskiej z dnia 24 Czerwca b. r. konkurs, po dzień ostatni Sierpnia rb. trwający. 2483 1-3  
Ubiegający się o posadę tę, do której Płaca Zł. reń. 1800 w. a. jest przyznawana, winni są podania swoje do Rady miejskiej na ręce prezydenta miasta wyśtosować i w takowych wykazać: wiek, miejsce urodzenia i przebieg życia oraz dołączyć świadectwa z odbytych nauk prawniczych i ze złożonych egzaminów praktycznych dla urzędników administracyjnych przepisanych, nakoniec z sprawy urzędniczej w służbie rządowej lub gminnej nabytej.

**Promesy**  
na losy księcia Salm, ciągnięcie 15. lipca 1870 główna wygrana 21.000 zlr. po 3 zlr. 50 ct.

**Tureckie losy kolejowe. Główna wygrana 600.000 franków, najniższa 400 fran. w złości 6 ciągnięć do roku, trzecie ciągnięcie przypada na 1. sierpnia 1870. Cena jednego zupełnego losu 87 zlr.**

**Brunszwickie 20 tal. losy. Główna wygrana 80.000 tal. najniższa 21 do 40 tal. ciągnięcie 1. sierpnia. Los po 35 zlr.**

**Losy Rudolfa. Główna wygrana 25.000 zlr. Cena losu 16 zlr. 2431 2-4**  
We Lwowie do nabycia u **Frydryka Schubutha** w rynku.

**Ogłoszenie konkursu**  
Wydział powiatowy Rzeszowski rozpisuje niniejszem na podstawie § 25 instrukcji przez Radę uchwalonej, konkurs na prowizorycznego sekretarza Rady powiatowej z roczną płacą 800 zlr. w. a. Kandydat powinien mieć ukończone studia prawnicze, biegłość w traktowaniu spraw, i w rachunkowości, posiadać dokładnie język polski i niemiecki, i złożony na żądanie kancję równyważającą rocznej płacy 2422 3-3  
Podania ubiegających się o tę posadę, mają być wnoszone do biura Wydziału powiatowego do d. 20. lipca br. **Rzeszów dnia 1. Lipca 1870**

**PILULES GOURMANDES CAUVIN**  
APPELLATION, 51, BOULEVARD DES CAPUCINES W PARYŻU.  
Jest to niesamowity środek czyszczący i przeczyszczający **CYSTY ROBLINNY, przyswajający białko, a niezawodny przeciw KATWARDZIOM, NIEKORZYNYM, NEURALGIOM, BÓLKI, PLECHOM, ŻOŁADKA.**  
Pigułki Cauvin'a są niezawodnej skuteczności przeciw **ZAPALENIU KISZEK, ZAMULENIU ŻOŁADKA, MIGRENOM, ASTMI, KATAROM, LISZACZOM, GÓŁKOWI I PODAGRIE.**  
Złoty tych pigułek daje się sprzedać w paru wysłankach: **PRZYWRAŻAJĄ I USTYMIJĄ ZRODZINY.**  
Przy ich użyciu nie potrzeba żadnego diety, tak co do pokarmów jak i napoi; jeżeli ktoś o choroby małe rozwinięte, używa się je przy jedzeniu, jeżeli chodzi o przeczyszczenie, kiers się je kładzie się spać.  
Dostać można we Lwowie w aptekach: p. p. Piotra Mikolasza i Berlinera; w Krakowie w aptekach: p. p. Brunona Mieczysławskiego i Redyca; w Poznaniu w aptekach p. p. Dr. Nankiewicza i Elshera; w Brodach w aptece p. FRANKO; w Rzeszowie w aptece p. BARTOŁO; w p. n. ckeru apt. we Lwowie, w Warszawie w składach materiałów aptecznych pp. Gallego, Spissa i Mrozowskiego, w Brodach u pana Michała Kullaka. 2291 2-2

**Stanowczy sposób leczenia chorób płciowych wszelkich wyrzutów, ran syfilitycznych**  
Dra. Chable w Paryżu rue Vivienne, 38.

**DEPURATIF** Skuteczność syropu roślinnego bezmerkurijnego przeciw liszaczom, syfilitycznym ranom, zamieczyczeniu krwi, tak stanowiąca się okazala, że ja dzisiaj 60 000 listów dziękczynnych ze wszystkich stron świata jak najzaszczytniej popiera, wielbiąc szczególnie przy jego użyciu kąpeli mineralnej rowaniej Dra. Chable. 2293 34-48

**PLUS DE COPAHU** Przyjemnego smaku a w swem działaniu bogodny syrop Cytrynianu żelaza Dra. Chable do dziś w użyciu będące, a trudne do znalezienia, w skutkach zaś swoich wątpliwa kubęcy z kopajny z rządu lekarstw wypiera. Bądź w sprycowaniach, bądź wewnętrznie użyty, pokonywa z pewnością wszystkie niezdolności dolegliwości, jakimi są: rzęzczałki, upławy, osłabienie kanału, otoki pęcherza.  
Z powyżej wymienionymi, specyficznymi środkami, łączy się jeszcze maść przeciwniszajowa preparacja do kąpeli mineralnych (Bains minéraux), maść przeciw hemoroidalna, pigułki wyznajające ze krwi żelazo.  
We Lwowie jedynie w aptece Piotra Mikolasza, w Brodach w aptece p. Kullak, w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego.

**Prędkie wytępienie szeszurów i myszy**  
za pomocą c. k. uprzywilejowanej trucizny na Myszy i Szeszury, w kształcie świecy. Cena 1 sztuki 50 ct.  
Takowej niefalszowanej dostać można we Lwowie u pp. Konst. Iskierskiego, A. Berlinera, Z. Ruckera, P. Mikolascha, w Stanisławowie u Stechera w Sebenitz; w Krakowie u pana M. Jaworskiego, w Tarnowie u pp. Józefa Jahna i H. Koyi.

**Młody człowiek**  
kawaler, w polskim i niemieckim języku jakoteż w rachunkach biegły, żyje sobie pod umiarkowanymi warunkami być przy gospodarstwie większym umieszczony.  
Blizsza wiadomość w administracji **Gazety Narodowej.** 2471 2-2

**ZAKŁAD I PRODUKCJA NASION**  
**J. Bulsiewicz w Bochni**  
poleca Nasienie **Rzepy pastewnej** ściernianki (Stoppelrübensamen) kwarta polskiej miary po 1 zlr. w. aust. 2408 5-15

**Medal srebrny** wyszczególnienie wyroby, niżej wymienionej fabryki, mianowicie **koce wełniane, derki na konie, sukno na podłogę, bąja**  
koldry wełniane, flanelki, sukna grube, balina i t. d. są do nabycia po stałych cenach fabrycznych w składzie pod l. 2117, w domu **Breuera** ul. A. Sw. Anny (na podwórzu po prawej stronie) gdzie także przyjmują się Zamówienia zlecenia z prowincji uskutecznią się bezwzględnie za pobraniem.  
Wielkie zakupyje się w partjach większych lub mniejszych. Adresować należy: **fabryka sukna i wyrobów wełnianych w Brzuchowicach p. Lwów**  
2436 1-2

**Niezbędne do ozdoby**  
we dworach, pomieszkaniach i hotelach.  
Po możliwych cenach sprzedawane będą ze względu szczerpłego lokalu 900 sztuk obrazów olejnych w złotych ramach mianowicie i krajorazy, świętych i Genre tudzież oryginalne malowidła po 5, 6, 7, 8, 10, 15, dalej po 20 do 30 zlr. 250 zwierciadeł w złotych ramach po 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 15 do 50 zlr. 500 sztuk ozdób do okien po 75 ent. 1 zlr. 50 ct. 2 zlr. 50 ct. do 14 zlr.  
Tylko w pierwszyniejszym **Industrie-Bazar, Granichstadt in Wien, Graben 29** wewnątrz Trattnerhofe gdzie się zawsze znajduje liczny skład nowości rzytniętych w drzewie, ze skóry i towarów galanterijnych.  
Wysyłki na prowincje na ychmiast za pobraniem przez pocztę. 2328 3-6

**Uwieńczony nagrodą w Paryżu 1867**  
**BIAŁY SYROP PIERSIOWY**  
G. A. W. Mayera w Wrocławiu.  
Niezrównany środek domowy przeciw zastarzałemu kaszlowi, długoletniej chrypcie, zaflegmieniu, kokluszowi, katarowi i zapaleniu gardła i kanału oddechowego, ostrego i chronicznego kataru piersiowego i płucowego, kaszlaniu i płuciu krwią i astmy.  
Świadectwo.  
Szanowny panis!  
Biały syrop piersiowy, który mi pan przysłał, bardzo mi na mój kaszel po naga, co mię zniecha, proszę Go o przysłanie mi jeszcze pół flaszki, na co dołączam należytość.  
Józef Radeant in pleban.  
Szanowny pan! Mailas!  
Biały syrop piersiowy zupełnie mię wyleczył, przeto muszę wyznać, iż mi tenże przywrócił nowe życie, ponieważ jako chęć jeszcze drugą proszę zrobić, u mego przyjaciela, który na pierśi cierpi, proszę mi przysłać 2 flaszki za pobraniem pocztowym.  
Józef Radeant in.  
Powyższy Syrop piersiowy, jedynie prawdziwy, po cenach powyższych, wyłącznie dostać można we Lwowie tylko u Zyg. Ruckera, w aptece pod „Srebrnym Orłem“, u Piotra Mikolascha, w aptece pod „Gwiazdą“, i u Adolfa Berlinera apt. pod „Opatrnością“, w Stanisławowie u p. Stechera aptekarza.  
Każdą flaszka zaopatrzona jest w wypaloną firmę.

**Własności za 60.000**  
do 100.000 zlr. w równole, przy do 100.000 zlr. w równole, przy drodze leżącej, z czarną piaszczystą glebą, domem mieszkalnym murowanym i młynem z obrotową wodą. 2418 2-3  
Adres: z dokładnym opisaniem przyjmuje Karol Gawlikowski w Przemyslu.

**Ogłoszenie Konkursu.**  
Celem obsadzenia posady Rady starszego przy Magistracie krakowskim, ogłasza się ponownie na mocy postanowienia Rady miejskiej z dnia 24 Czerwca b. r. konkurs, po dzień ostatni Sierpnia rb. trwający. 2483 1-3  
Ubiegający się o posadę tę, do której Płaca Zł. reń. 1800 w. a. jest przyznawana, winni są podania swoje do Rady miejskiej na ręce prezydenta miasta wyśtosować i w takowych wykazać: wiek, miejsce urodzenia i przebieg życia oraz dołączyć świadectwa z odbytych nauk prawniczych i ze złożonych egzaminów praktycznych dla urzędników administracyjnych przepisanych, nakoniec z sprawy urzędniczej w służbie rządowej lub gminnej nabytej.

**Promesy**  
na losy księcia Salm, ciągnięcie 15. lipca 1870 główna wygrana 21.000 zlr. po 3 zlr. 50 ct.

**Tureckie losy kolejowe. Główna wygrana 600.000 franków, najniższa 400 fran. w złości 6 ciągnięć do roku, trzecie ciągnięcie przypada na 1. sierpnia 1870. Cena jednego zupełnego losu 87 zlr.**

**Brunszwickie 20 tal. losy. Główna wygrana 80.000 tal. najniższa 21 do 40 tal. ciągnięcie 1. sierpnia. Los po 35 zlr.**

**Losy Rudolfa. Główna wygrana 25.000 zlr. Cena losu 16 zlr. 2431 2-4**  
We Lwowie do nabycia u **Frydryka Schubutha** w rynku.

**Ogłoszenie konkursu**  
Wydział powiatowy Rzeszowski rozpisuje niniejszem na podstawie § 25 instrukcji przez Radę uchwalonej, konkurs na prowizorycznego sekretarza Rady powiatowej z roczną płacą 800 zlr. w. a. Kandydat powinien mieć ukończone studia prawnicze, biegłość w traktowaniu spraw, i w rachunkowości, posiadać dokładnie język polski i niemiecki, i złożony na żądanie kancję równyważającą rocznej płacy 2422 3-3  
Podania ubiegających się o tę posadę, mają być wnoszone do biura Wydziału powiatowego do d. 20. lipca br. **Rzeszów dnia 1. Lipca 1870**

**PILULES GOURMANDES CAUVIN**  
APPELLATION, 51, BOULEVARD DES CAPUCINES W PARYŻU.  
Jest to niesamowity środek czyszczący i przeczyszczający **CYSTY ROBLINNY, przyswajający białko, a niezawodny przeciw KATWARDZIOM, NIEKORZYNYM, NEURALGIOM, BÓLKI, PLECHOM, ŻOŁADKA.**  
Pigułki Cauvin'a są niezawodnej skuteczności przeciw **ZAPALENIU KISZEK, ZAMULENIU ŻOŁADKA, MIGRENOM, ASTMI, KATAROM, LISZACZOM, GÓŁKOWI I PODAGRIE.**  
Złoty tych pigułek daje się sprzedać w paru wysłankach: **PRZYWRAŻAJĄ I USTYMIJĄ ZRODZINY.**  
Przy ich użyciu nie potrzeba żadnego diety, tak co do pokarmów jak i napoi; jeżeli ktoś o choroby małe rozwinięte, używa się je przy jedzeniu, jeżeli chodzi o przeczyszczenie, kiers się je kładzie się spać.  
Dostać można we Lwowie w aptekach: p. p. Piotra Mikolasza i Berlinera; w Krakowie w aptekach: p. p. Brunona Mieczysławskiego i Redyca; w Poznaniu w aptekach p. p. Dr. Nankiewicza i Elshera; w Brodach w aptece p. FRANKO; w Rzeszowie w aptece p. BARTOŁO; w p. n. ckeru apt. we Lwowie, w Warszawie w składach materiałów aptecznych pp. Gallego, Spissa i Mrozowskiego, w Brodach u pana Michała Kullaka. 2291 2-2

**Stanowczy sposób leczenia chorób płciowych wszelkich wyrzutów, ran syfilitycznych**  
Dra. Chable w Paryżu rue Vivienne, 38.

**DEPURATIF** Skuteczność syropu roślinnego bezmerkurijnego przeciw liszaczom, syfilitycznym ranom, zamieczyczeniu krwi, tak stanowiąca się okazala, że ja dzisiaj 60 000 listów dziękczynnych ze wszystkich stron świata jak najzaszczytniej popiera, wielbiąc szczególnie przy jego użyciu kąpeli mineralnej rowaniej Dra. Chable. 2293 34-48

**PLUS DE COPAHU** Przyjemnego smaku a w swem działaniu bogodny syrop Cytrynianu żelaza Dra. Chable do dziś w użyciu będące, a trudne do znalezienia, w skutkach zaś swoich wątpli